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Seznam použitých zkratek

ADA
BMI
CB1
CNS
CRP
DM
DPP
GAD
GDM
GLP
GLP-1
GLUT
HbA
HDL

1c

HLA
HPGH
IAA
ICA
IDDM
IFG
IGT
ICHS
IR
LADA
LDL
MODY
NIDDM
oGTT
PAD
PAI
PPAR
SU
TK
TZD
VMK

Americké diabetologické asociace
body mass index
endokanabinoidní receptor typu 1
centrální nervová soustava
C-reaktivní protein
diabetes mellitus
dipeptidyl-peptidáza
gestační diabetes mellitus
glukagon-like peptid
dekarboxyláza kyseliny glutamové
glukagon-like peptid-1
glukózový transportér
glykovaný hemoglobin
lipoproteiny o vysoké hustotě
human leukocyte antigens
hraničních poruch glukózové homeostázy
protilátky proti inzulinu a proinzulinu
protilátky proti buňkám Langerhansových ostrůvků
inzulin dependentní diabetes mellitus
zvýšená glykémie na lačno (impaired fasting glukose)
porucha glukózové tolerance (impaired glucose tolerance)
ischemická choroba srdeční
inzulinová rezistence
latent autoimmune diabetes of adults
lipoproteiny o nízké hustotě
maturity-onset type diabetes of the young
non-inzulindependentní diabetes mellitus
orální glukózový toleranční test
perorální antidiabetika
inhibitor plazminového
peroxisome proliferator activated receptors
deriváty sulfonylurey
krevní tlak
thiazolidindiony
volné mastné kyseliny
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Souhrn

Diabetes mellitus 2. typu je metabolické onemocnění, které je charakterizováno

hlavně inzulinovou rezistencí, sníženou sekrecí inzulinu a hyperglykémií.
Diabetes je často spojován s obezitou, hypertenzí a dyslipidémií. Je provázen

poruchou metabolismu cukrů, tuků a bílkovin.
Onemocnění se manifestuje nejčastěji v dospělosti po dosažení 40 let věku. Může

roky probíhat bez povšimnutí, protože symptomy nemusí být patrné. Nicméně,
nerozpoznaný diabetes 2. typu může vyústit v dlouhodobé komplikace jako jsou
nefropatie, cévní onemocnění, retinopatie, neuropatie.

Cíle léčby diabetických pacientů směřují k minimalizaci rizika dlouhodobých
komplikací pomocí kontroly glykémie, krevního tlaku a lipidů.

Diabetes je zpočátku léčen dietou, fyzickou aktivitou a úbytkem na váze zvláště
u obézních pacientů. Pokud je to nutné, dalším obvyklým krokem je léčba perorálními
antidiabetiky. Nejběžněji používané jsou deriváty sulfonylurey, biguanidy,
thiazolidindiony, inhibitory α-glukosidáz, meglitinidy. Pokud dojde k selhání antidiabetik
je nezbytná léčba inzulinem, obvykle spolu s perorálními antidiabetiky.
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Summary

Diabetes mellitus type 2 is a metabolit disorder that is primarily characterized by

insulin resistence, reduced insulin secretion and hyperglycemia.
Diabetes is often associated with obesity, hypertension and dyslipidemy. It is

accompanied by disorder of sugar, fat and protein.
Disorder is most often demonstrate in adult over age 40. Diabetes may go

unnoticed for years because symptoms can be very mild. However, long-term
complications can result from unnoticed type 2 diabetes, including nephropathy, vascular
disease, retinopathy,neuropathy.

Treatment goals for diabetic patients are related to control of blood glukose, blood
pressure and lipids to minimize the risk of long-term consequences.

Diabetes is initially treated by adjustments in diet and exercise, and by weight loss,
most especially in obese patients. The usual next step, if necessary, is treatment with oral
antidiabetic drugs. The most commonly used are the Sulfonylurea group, Biguanides,
Thiazolidinediones, α-glukosidase inhibitors, Meglitinides. If antidiabetic drugs fail,
insulin therapy may be necessary – usually in addition to oral medication therapy
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1 Diabetes mellitus

1.1 Základní fakta o diabetu

Diabetes mellitus (cukrovka neboli úplavice cukrová) je choroba, kterou lidé trpěli

již ve starověku. (1)
Pojem diabetes, který má přímý vztah k polyurii, pochází od řeckého lékaře Aretaia

z Kappadokie, který žil ve 2. století před naším letopočtem. Sladká chuť diabetické moči
byla již známa indickým lékařům v 5.-6. století našeho letopočtu. (2)

Až objevy dvacátého století umožnily rychlý rozvoj etiopatogenetických poznatku,
které byly následně využity v diagnostice i léčbě diabetu. (1)

Diabetes mellitus je skupinou chronických, etiopatogeneticky heterogenních
onemocnění, jejichž základním rysem je hyperglykémie. Vzniká v důsledku
nedostatečného účinku inzulinu při jeho absolutním nebo relativním nedostatku a je
provázen komplexní poruchou metabolismu cukrů, tuků a bílkovin. (3)

V průběhu choroby se postupně rozvíjejí dlouhodobé cévní komplikace, které jsou
pro diabetes specifické (mikrovaskulární: retinopatie, nefropatie, neuropatie) nebo
nespecifické (makrovaskulární: urychlená ateroskleróza). (4)
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1.2 Klasifikace

V současné době s ohledy na nové poznatky v etiopatogenezi choroby je platná

klasifikace diabetu podle Americké diabetologické asociace (ADA 1997). (4)

Diabetes mellitus

1) Diabetes mellitus 1. typu
a) imunitně podmíněný
b) idiopatický

2) Diabetes mellitus 2. typu
3) Ostatní specifické typy diabetu

a) genetický defekt funkce B-buněk
b) genetické defekty účinku inzulinu
c) onemocnění exokrinního pankreatu
d) endokrinopatie
e) chemicky a léky indukovaný diabetes
f) infekce
g) neobvyklé formy imunologicky podmíněného diabetu
h) genetické syndromy asociované s diabetem

4) Gestační diabetes mellitus
Hraniční poruchy glukoregulace (poruchy glukózové homeostázy)

1) Zvýšená glykémie na lačno
2) Porucha glukózové tolerance
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1.2.1 Diabetes mellitus 1. typu

Diabetes mellitus l. typu (DM 1. typu) se vyznačuje úplným zničením B-buněk

ostrůvků a velmi sníženou nebo častěji nulovou sekrecí inzulinu. Synonymem pro diabetes
l. typu je inzulindependentní diabetes mellitus, vzácně též juvenilní diabetes mellitus. (2)

Vyznačuje se celoživotní závislostí na exogenním podávání inzulinu. Podle příčiny
rozlišujeme typ imunitně podmíněný a idiopatický. (3)

Imunitně podmíněný diabetes je nejčastější formou DM 1. typu v naší populaci. Ke
zničení B-buněk dochází na podkladě autoimunitního procesu, který probíhá u geneticky
predisponovaných osob. Těsné asociace byly prokázány k antigenům HLA-DR/DQ. Pro
autoimunitní původ choroby svědčí přítomnost cirkulujících protilátek proti řadě
autoantigenů, například proti dekarboxyláze kyseliny glutamové (izoforma GAD65), proti
inzulinu a proinzulinu (IAA), proti buňkám Langerhansových ostrůvků (ICA) či proti
izoformám tyrozinové fosfatázy (IA-2 a IA-2β). Tyto protilátky nacházíme u 85 -90 %
nemocných s DM 1. typu a jsou průkazné již v preklinickém stádiu choroby. Spouštěcím
mechanismem, který navodí auto imunitní proces, je pravděpodobně virová infekce či styk
s jiným exogenním nebo endogenním agens. Pokračující inzulitida vede postupně k úplné
destrukci B-buněk a zániku sekrece inzulinu. (3)

Klinický obraz onemocnění závisí na agresivitě autoimunitního procesu. Velmi
rychlý bývá zánik B-buněk v dětství a dospívání, kdy se diabetes manifestuje klasickými
příznaky, často velmi akutně rozvojem ketoacidózy. Destrukce však muže probíhat pomalu
a teprve po čase vyústit v úplnou závislost na inzulinu. Zbytková sekrece inzulinu pak až
několik let brání rozvoji ketoacidózy. Tento průběh je typický pro manifestaci DM 1. typu
v dospělosti a onemocnění je někdy označováno termínem LADA (latent autoimmune
diabetes of adults). Klinicky se nemocní jeví jako diabetici 2. typu a zpočátku odpovídají
na léčbu dietou. Pomalu probíhající DM 1. typu tvoří asi 15 % onemocnění, která se
manifestovala v dospělosti a která byla zpočátku klasifikována jako DM 2. typu. (3)

DM 1. typu je často sdružen s jinými autoimunitami, na které je třeba včas
pomýšlet, jako jsou Hashimotova tyreoiditida, perniciózní anémie, celiakie a Addisonova

[…]

účinku, která se více přibližuje fyziologickým poměrům. Podle charakteru změny,
provedené v molekule lidského inzulinu, vzniká analog s krátkodobým či dlouhodobým
účinkem. Krátkodobá analoga zůstávají po podkožním podání ve formě monomeru
a vstřebávají se okamžitě. Účinek u krátkodobých inzulinových analog nastupuje prakticky
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ihned po podkožním podání, hypoglykemizující účinek je výraznější a kratší (dvě až tři
hodiny). Dlouhodobá inzulinová analoga mají plochý farmakodynamický profil účinku,
působí tedy stejnoměrně celých 24 hodin. (23)

Příkladem krátce působících inzulinů je inzulin lispro, inzulin aspart či glulisin.
Naopak prodloužený účinek má inzulin glargin nebo detemir. (14)

2.3.2.3.5 Inhalační léčba inzulinem

Aplikace inzulinu je v běžné klinické praxi možná injekčně. Ale v roce 2006 byl ke

klinickému použití zaregistrován inhalační inzulin. (22)
Inhalační inzulin se dostává při hlubokém nádechu do bohatě prokrvených plicních

alveolů. Ve srovnání se subkutánně aplikovanými ultrakrátce působícími inzulinovými
analogy má rychlejší absorpci do krevního oběhu a rychlejší nástup účinku. Lépe
napodobuje fyziologickou prandiální sekreci inzulinu. Biologická dostupnost inhalačního
inzulinu je 10-40 % a k dosažení srovnatelného účinku je třeba 7-8x vyšší dávka než
u subkutánního, krátce působícího inzulinu. (14)

Velmi pokročilý je však také výzkum bukálního či nasálního podávání inzulinu
v roztoku, kde je biologická dostupnost až 70 %. Určitý rozvoj zaznamenaly i technologie
podávání inzulinu perorálně ve formě tablet či transdermálně. (22)
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2.3.3 Edukace a selfmonitoring

2.3.3.1 Edukace

Definice edukace
Pod pojmem edukace rozumíme proces vzdělávání či výchovy, předávání

informací, výuku nových návyků, stereotypů, dovedností. Cílem je dosáhnout takové
úrovně vzdělání a takové pozitivní modifikace chování nemocného, která dovolí přenést na
pacienta spoluúčast na léčbě jeho nemoci. (11)

Kvalitně prováděná edukace má naprosto nezastupitelné místo v léčbě diabetu. Je
prokázáno, že u diabetiků vede k dlouhodobému zlepšení metabolické kompenzace
nemoci, poklesu hmotnosti, snížení krevního tlaku, snížení incidence akutních komplikací
i prevalence chronických komplikací. Vedle těchto konkrétních výsledků vede edukace ke
zlepšení kvality života. (11)

Terapeutická edukace
Edukace je řazena k základním léčebným opatřením již dlouhou dobu, teprve

v poslední době se dostala na správné místo jednoho z naprostých základů celé léčby.
Jinými slovy, léčbu diabetu si nelze bez kvalitní edukace představit, naopak kvalitní
edukace zásadním způsobem ovlivňuje výsledky ostatních léčebných postupů. (11)

Úspěch léčby diabetu spočívá často mnohem více než na rozhodnutích lékaře na
ochotě nemocného jeho doporučení respektovat. Právě toto centrální postavení pacienta
v léčbě diabetu ukazuje na nezbytnost zajistit jeho edukaci jako nedílnou součást léčby. Je
jasné, že bez poučeného a spolupracujícího diabetika je sebelepší léčebný plán rychle
odsouzen k neúspěchu. (25)

Fáze edukace
Edukační proces je možné rozdělit na fáze. Po zjištění diabetu nebo pokud diabetik

nebyl dosud poučen, provádíme počáteční (základní) edukaci, po několika týdnech či
měsících poté je nezbytné, aby diabetik prošel komplexní (specializovanou) edukací
a celoživotně se potřebné znalosti a dovednosti obnovují při reedukaci (cílené). (27)

Témata edukace
Edukace musí být přísně individuální, musí zohledňovat osobnost nemocného, typ

a závažnost diabetu. Přesto musí existovat obecná doporučení, která definují vhodný obsah
či náplň edukace. (11)

2.3.3.2 Selfmonitoring

Selfmonitoring (samostatná kontrola diabetu) představuje v užším smyslu kontrolu

glykémií nebo glykosurií pacientem, v širším slova smyslu také vlastní kontrolu nebo
pravidelné sledování dalších parametrů, které mají vztah ke kompenzaci diabetu (pocity
hypoglykémie nebo hyperglykémie, sledování hodnot glykovaného hemoglobinu či jiných
ukazatelů dlouhodobé kompenzace, hmotnosti, denních dávek inzulinu, krevního tlaku,
krevních tuků, mikroalbuminurie. Většinu z těchto parametrů může pacient samostatně
sledovat doma, některé parametry, které se měří v laboratoři, by měl i znát. (3)

43

Závěr

Diabetes mellitus 2. typu představuje v poslední době stále větší problém, což je

způsobeno trvalým celosvětovým nárůstem počtu pacientů. To sebou přináší potřebu
dlouhodobé a náročné terapie.

Cílem léčby diabetu je dosažení uspokojivé metabolické kompenzace a prevence
rozvoje komplikací.

Možnosti léčby se v posledních letech dramatickým způsobem rozšířily o nové
preparáty využívající fyziologických principů glykoregulace. Současná nabídka
perorálních antidiabetik je široká a umožňuje četné kombinace léčby a tím dosažení vysoké
individualizace terapie.

Skutečný úspěch léčby nespočívá jen v rukou lékařů, v jejich nařízeních
a v léčebných prostředcích. Hlavní roli zde hraje edukovaný pacient, který chce a snaží se
dodržovat diabetický režim.

Diabetik ví, že jeho choroba ho bude provázet po celý život, ale při přijmutí všech
terapeutických opatření to může být život dlouhý a plnohodnotný.
