UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma bakalářské práce Trendy terapie diabetes mellitus 2.typu.

Jméno studenta, studentky Andrýsová Jana

Jméno vedoucího bakalářské práce Doc.RNDr.Vladimír Semecký,CSc.

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce J.Andrýsové byla původně směrována jako klinická studie, která měla ověřit účinnost a

snášenlivost nově zaváděných preparátů využívajících fyziologických principů glykoregulace na vybrané

skupině pacientů u lékaře - specialisty, případně na Metabolicko-gerontologické klinice FN HK.

Vzhledem k určitým legislativním problémům je práce v tomto stadiu spíše dobrou literární sondou do

strategie terapie DM II.typu a předpokládá se její pokračování v rámci magisterského studia.

J.Andrýsová přistoupila k vypracování svojí dizertace velmi zodpovědně, zcela samostatně navázala kontakty

s klinickými pracovišti a je to jistě dobrá záruka pro zdařilé pokračování jejího studia.
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V Hradci Králové dne 17.9.2008 Podpis vedoucího bakalářské práce